
 

PRACOVNÍ LIST – STROMOVÍ REKORDMANI ČESKA 

 

Jehličnaté i listnaté stromy jsou běžnou součástí našeho životního prostředí a setkáváme se s nimi 
v nížinách i na horách. Naše města a vesnice bychom si bez nich nejspíše nedovedli představit. Stromů 
si vážili už naši předkové. Nejspíše sice neměli ani potuchy o tom, že stromy, stejně jako ostatní zelené 
rostliny, produkují životně důležitý kyslík, a neznali ani vliv stromů na půdu a klima, ale dobře věděli, 
že je pro ně dřevo stromů nepostradatelné. 

 

1. Víš, který strom je v ČR považován za nejstarší?  

a) smrk 
b) tis 
c) lípa 
 
Správná odpověď: b) tis – konkrétně Vilémovický tis rostoucí v zámeckém parku ve 
Vilémovicích u Ledče nad Sázavou. Jedná se zároveň i o nejstarší tis v Evropě. Jeho stáří se 
odhaduje až na 2 000 let, obvod jeho kmene měří 360 cm a dosahuje výšky 10 metrů. 

 

 

 

2. Víš, který strom je v ČR považován za nejvyšší?  

a) smrk 
b) douglaska 
c) lípa 
 

Správná odpověď: b) douglaska tisolistá – nachází se nedaleko obce Vlastiboř na Jablonecku. Měří přes 64 metrů a objem 
její hmoty činí více než 27 m3. Bylo by z ní možné vyrobit 700 židlí a ze dvou takovýchto kmenů by se dokonce dala postavit 
pěkná roubenka. Strom je naštěstí chráněný, vysazen byl roku 1879. 

 

 

3. Víš, který strom je v ČR považován za nejširší?  

a) smrk 
b) jabloň 
c) lípa 
 

Správná odpověď: a) lípa – Vejdova lípa, rostoucí u Pastvin na Žambersku, je považována za nejširší strom u nás. Obvod 
kmene je 12,25 m, výška 25 m a stáří je odhadováno na 600 let. Do dutiny stromu se podle dobového hlášení četnické stanice 
pohodlně vejde stůl a čtyři židle. 

 

 

 


